Deniq̄ secūdo q̄ fidei sunt. Deniq̄ tercio q̄ virtutis et ecclesiastice sūt libertatis/ qm̄ ad hec tria p̄ncipaliter synodus hec sacra tendit. ¶ Inſit hesterno vesp̄ p̄ ambasatores et nūcios suos hic p̄fētes q̄tenus hoc matutino tempore/ eſtem habiturus oratiōne noīe suo/ p̄ veritatis elucidatōne circa ea q̄ p̄ hoc ſacru cōciliū agēda vident̄ occur rere. Nullus opinor mirabiliſi ad hāc iuſtificationē ego fragilitatis mee p̄ſcius et tempis artatiōe p̄ſſuo expauſi. Nihilominus i deo cuīus glorificatio querifilus/ et de studio p̄terito ſup̄ hac vīat̄ inquisitiōe memor regis p̄terea et ecclesiē regni ſuivoluntare p̄ inſtructiōes cognita. Iuſſioni deniq̄ ma tris incliſſime/ cuīus legē dimittere neq̄o monitus a ſapiente/ ego tanq̄ obediētiſi filius parere desiderans conatus ſum aggredi cū hūili dicendop̄ oīm ad hoc ſanctorū concilium ſubmiſſione vt iure ſuo dirigat omnia vel acceptet vel corrigit. ¶ Et i pri mis quaten⁹ habeat ordo dicendop̄ luci dus et breuiſ/ qz vel est qd̄ teſt̄ ordine longuz/puertam⁹ interim dilato themate oculos noſtre pſiderationis ad hoc qd̄ dictū ē deū elle q̄ glorificat̄ in cōcilio ſanctorū qui magn⁹ eſt et t. f. o. q. i. cir. e. ſunt. Defigam⁹ in hoc psalmate verbo mētis intuitū ne p̄ multa vagemur/ fallor si nō ibi videbim⁹ bui ſacro ſancte ſynodi cām quadruplicē efficientē/ videlicet formalē finalē et mate rialē et c. ¶ Vult aliq̄s cognoscere cām ef ficientē plane illa eſt. Deus magn⁹ et terribilis/ cui⁹ inſtinctu miſeratōne afflatus et at tractu collecta eſt nūc ecclēſia ſicut elefant̄ ſpū p̄ceccin̄ pſalmista. Deū elle qui diſpo ſiones iſraelis ſgregabit/ qui ſgregat elec tos ſuos a qm̄or ventis/ a ſolis ortu et oc eſu/ ab aquilonē et mar. tūmō qui cepit orand⁹ eſt vt ip̄e pficiat/ leua i circuitu tuo o ſacer cet⁹/ oculos tuos et vide/ omnes iſti ſgregati ſūt venerūt tibi. Quidni ſtingat tibi qd̄ idem p̄pha loquit̄ vſaias. Tunc vi debis et affluſ et mirabilē et dilatabitur cor tuū. Et ſi dilatet/ nūquid nō implebit illō ſpū ſuo deus. ¶ Porro cā formalis eſt hec ipa collecio ſeu ſnexio ſcili ſanctorū/ vel ſpū ſancto formāte et exemplāte. qui ē neq̄ et vinculū ſpaginans in vnu diuersa membra ſanctorū/ ſic agnoscit ecclēſia petens p ſe ipa vt ſpū ſancto ſgregata hostili nullatenus incuſione turbet. ¶ Querit aliq̄s p̄terea finalē bui ſacre p̄nctus cām ſane illa

est ut glorificeſ deus magn⁹ et terribilis/ in p̄tra vocē apli dicentis oia in gloriā dei faci te. hec itaq̄ recta hec efficac̄ ſemita ad oīm que voluerim⁹ adeptionē/ ſi primo queſie rim⁹ gloriā ſuā dedit hoc intelligi dum ait. Primū querite regnū dei et iuſticiā eius/ et hec omnia adiicien̄ vobis. ¶ Omnes po ſtremo q̄ in circuitu dei ſunt/ accipiunt̄ ve luti p̄ cā materiali et de ſe in ſormi. Nam ſic hoib⁹ p̄ ſcismata peccantib⁹/ pſequēs ē vni uersa ſub deo qdāmō deſormari/ qm̄ hō ſi niſ eſt oīm/ dicentib⁹ platonē et aristotele neceſſe eſt aut̄ fm̄ exigen̄ia ſuini oia mode ran/ ſic ex aduerso veniūt oia p̄ hoc ſancto rū ſcili ū dño efficiēte formāte et finiēte re formāda. Ita enī de p̄cioso ſanguine xp̄i ca nit ecclēſia/ terra pont⁹ aſtra mūd⁹ quo lauātur flumic. ¶ Quo circavideſfas eſt dein ceſeps/ quo titulo relucet in cā efficiēte ac re ſidet in fruſtrabilis auctoritas/ q̄ cā eſt de⁹ magn⁹ et terribilis ex quo oia in mensura. Relucet in cā formalis exemplaris vnitatis/ vt ſint oēs vnu/ ſicut eſtis nūc in ſcili ſcili ū/ et hoc in deo p̄ quē oia in numero. Relucet in cā finali ſpūalis utilitas/ qz ut glorificet de⁹ in quo oia in pondere. ¶ Demuſ p̄cludit in cā materiali generalis vniuendo rum reforſmādorūq̄ vniuertitas/ oīm ſcili ſcili ū que in circuitu dei ſunt/ quaten⁹ oia re forment̄ in nūero pondere et mēſura. Concedente deo. Ex quo oia/ hinc modus vni uatas et mēſura. Per quē oia/ hinc ſp̄es veritas et uumer⁹. In quo oia/ hinc ordo bonitas et pond⁹/ quo ponderere refluit oia ſcili ſcili ū quededit eſte. Leterp̄ prima triplicitas ap propriat̄ p̄ ſcida filio/ tertia ſpirituſiacto bene babet/ iacta ſunt fundamēta ſoliditatē quadrāgula/ ſupedificare poſſumus te tras ptyagoricū/ hoc eſt quadruplicē con ſtructiōnū pietē et ſtructurā/ et dicere pro prima ſtructiōne. ¶ Deus magn⁹ et terribilis ſic glorificat̄ in hoc ſcili ſanctorū/ q̄ eide sufficiētē p̄bet et inſallibile auctoritatem ut cā efficiens/ quo ad primū fuſdamētū. ¶ Rursus p̄ ſcida ſtructiōne De⁹ magn⁹ et terribilis trahit et allicet oēs in coſ mune xp̄ianos/ ad vnu⁹ veri capitib⁹ vnitatem/ tanq̄ ſcili ſcili ū ſcili ū et exemplāt̄/ quo ad ſe cundū fundamētū primū in reformatione. ¶ Ampli⁹ pro tertia ſtructiōne Deus mag nus et terribilis ſic glorificari vult in hō ſcili ſanctorū/ q̄ oia p̄cipue fiat ad honorē et pſeruatōne ſue legis ac fidei ſine qua ei

Sermo eiusdem

placere nemo potest/quo ad tertius fundamen-
tum scđm in reformatōe. Demū p quā
ta p̄dusione Deus magn⁹ et terribilis/pa-
tus est reb⁹ omnib⁹ maxime hominib⁹ cō-
cedere p hoc conciliū sanctor⁹/quādam re-
formationis pulcritudinē/glorificationez
ordinē et decorē cum puisionib⁹ idoneis
aduersus eos qui nō in rectitudine morū/
sed in circuitu p̄gunt vicioz/et hoc p quā
ta p̄structione sup ultimū fundamen-
tū qđ est tertius in reformatione. ¶ Poterat hic
ordo teneri sub his terminis/sed aliā p̄gre-
di viam suaserūt verba thematis/q̄ in me-
thabpora lucis fundata sunt Reuertiamur
igitur et ponamus lucē diuini p̄cepti/quia
p̄ceptū dñi lucidū illumināt oculos Lu-
cernam insup diem legis sicut petrus loq̄
tur ut iubente deo posita sup candelabruz
lucet omnib⁹ que in domo sunt/que do-
mus est ecclia vel hoc sacru conciliū vice
sua. Diffundarz spargat sequēter lux ipa
veritas euangelica,qđ considerarōes qua
si totidem effulgentissimos radios verita-
tum p̄iculariū/splendidos et coruscantes
¶ Ponamus in primis imo iam positam
digito sicut aiunt demostremus lucez apo-
stolici symboli/quo dicitur credo in spiritu
sancti et vivificantē quid vivificantē
Leram vnam sanctam catholicam et apo-
stolicam ecclesiam vna propter colligatio-
nem ad vnum caput primariū,p̄pm/et vica-
rium summū pontificem sanctam propter
sanctorū p̄missionē et remissionē peccato-
rum vt infra subditur/catholicam hoc est
vlem/quoniā ab eius obligatione nullus
viator imunis est apostolicam/quoniā in
apostolorū et prophetarū ḡ quos spūs
cius locutus est doctrinis fundata est et si-
milū filioz successionē duratura. ¶ Ler
sum q̄ nullus qui v̄l haberi vel dici vult
xpianus caligare sed cer ad hanc lucem.
¶ Supaddamus uē alteram apostolici
verbi conformē bucluci. Solliciti serua-
re vincarem spūs/in vincula pacis/vnum
corp⁹ et vnum spūs/sicut vocati estis i vna
spe vocatōnis vestre/vnum dñs/vna fides
vnum baptisma/vnum deus et pater om̄i qui
sup omnes/per omnia et in omni ibo nobis;
Sequit̄ et ip̄e dedit quodā quidē ap̄los/
quodā aut̄ p̄bas/aliōs vero euāgelistas/
aliōs aut̄ pastores et doctores ad p̄sumatō
uē sanctor⁹ in opus mīsterij/in edificatōez
corpis p̄pi/donēc occurram⁹ om̄es in vni-

tatem fidei agnitionis fili⁹ dei/in vni p̄se-
ciūm/in mēsuram eratis plenitudinib⁹ p̄pi
Sequit̄ veritatē aut̄ facientes in caritate
crescam⁹ in illo p omnia qui est caput p̄ps
ex quo totū corpus p̄spaciū et vneq̄ p om̄i
nem iuncturā submittitrationis fīm opatio-
nem in mēsurā vniuersitatis q̄ mēbris augm̄
tum corporis facit in edificatōez sui in cari-
tate, hec aplū ad Eph. viii. et in banc snia
multa ad Lōloſſen. i. et. ii. et. i. Lōp. viii. et
ad Ro. viii. posita sunt. Hec aut̄ p̄patio ve-
ri corporis ad mysticū multū lūs afferti in q̄
sitorib⁹ veritatis/nedū apud phos sic aris
stocle et plutarcū/ sed apud theolo/paulū
p̄cipue. ¶ Diffundunt vero sicut premis-
mus,qđ considerarōes ex hoc simboli et apli
doctrinali luce q̄li totidem radū veritatis
splendidissimi. ¶ Ecclesiastica vnitas ad
vnū caput p̄pm fit et agglutinat p̄ amorosū
spūsancti vnculū mediantib⁹ diuinis cas-
trismatib⁹/tanq̄ qualitatibus dispositiōni-
bus/reddentib⁹ in corpore mystico cōples-
sionalē armoniā vivificam et decentem ad
opera vite spūaliter sufficienter exercenda.
¶ Ecclesiastica vnitas ad vnū caput secū-
darium qđ dicit̄ summus pontifex p̄pi vis-
carius secundior⁹ est multiplicior/cupiosis-
or et maior q̄s fuerit aggregatio synagoge et
q̄s sit aggregatio ciuilis sub uno rectore res-
ge vel imperatore. ¶ Ecclesia habet potesta-
tem seu facultatē et vivifico germe sibi
insito p̄ spiritū sanctū/ q̄ sc̄ipam potest cō-
tinuare in integritate et vnitate mēbrorum
suoz/tam essentialiū seu formalū q̄s mate-
rialiū art̄s fluentiū. ¶ Ecclesia b̄z spōsum
indefectibile p̄pm/sic q̄ lege stante nec chri-
stus potest ip̄i sponsa sue ecclesie dare libell
um repudiū/nec eōuerter. ¶ Ecclesia nō
sta ligatur matrimoniali vinculo ad vica-
rium indefectibile sponsi sui quin mutuo
se possint absoluere et dare libellum repu-
diū. ¶ Ecclesia vel generale cōciliū et repū-
tās est regula a spūsancto directa tradicta
a xp̄o vt quilibet cuiuscūq̄ status etiā pas-
palis existat eam audire ac eidem obedi-
teneatur. Alioquin babendus est vt cibni
cus et publicanus. Pater ex immutabili le-
gediūna Math. xviii. promulgata Con-
cilium generale sic describi potest. Conci-
lium generale est aggregatio legitima au-
toritate facta ad aliquē locum/et om̄i sta-
tu hierarchico totius ecclie catholice mol-
la fidelis persona que audiāt requirat exclusa

Coram concilio constantensi

12

ad salubriter tractandū et ordinandum ea quæ debitū regimē eiusdem ecclesie in fide et morib⁹ respiciunt. **Ecclesia** vel generale concilium dū dictat aliquid regimē ecclesie p̄cernentia/papa n̄ sic ē supra iura etiā positiua/q̄ possit p̄ libito dissoluere talia dīctata p̄ ecclesiā eo modo et intentione quibus dictata p̄clusa q̄ sunt. **Ecclesia** vel generale concilium q̄uis non possit collere plenitudinē potestatis papalis a xp̄o sup̄ naturaliter et misericorditer collate/pōt̄ tasmen vsum eius limitare sub certis regulis aclegib⁹/in edificationē ecclesie, ppter quaz papalis auctoritas et alterius hominis collata est. Et in hoc est totius ecclesiasticē formationis stabile fundamentū. **Ecclesia** vel generale concilium potuit et pōt̄ congregari sine expresso consensu vel mādato pape etiam rite electi et vincentis in multis casib⁹. Unus inter ceteros est/ q̄ accusat⁹ Venocatus sit ut andiat eccliam iuxta legē evangeliā allegarā/cui legi subiect⁹ est/ et ip̄e renuit cōrum ac iter eccliam conuocare Alius casus vbi materie grandes cōcernētes regimen ecclie veniūt terminande per generale concilium/ et papa renuit cōrum ac iter illud euocare. Alius si etiā dicat⁹ sit p̄ generale concilium q̄ debeat tali vel tali tge conuocari. Alter casus est vbi pbabilis est dubitatio sup̄ cōtentientia pluriū de papa tu. **Ecclesia** seu generale concilium si viaz aliquā conculserit seu dictauerit acceptandam esse a papa pro terminatione scismatis ip̄e tenetur illam acceptare/ et ita fm̄ preparationem ai tenetur ad cessionem et duz vltro offert eam et preuenit ip̄e reddit⁹ multe tipliciter cōmendādus. **Ecclesia** seu gesnerale concilium p̄cipue debet intenderet cum prosecutione vniuersitate perfecte ad extirpationem errorū et emendationem errantium sine personarum acceptance. Similiter ad hoc q̄ hierarchicus ordo ecclesiasticus prelatorum et curatorum multipliciter turbatus reformatur/ad similitudinem diuinę celestis hierarchie/ et conformiter ad regulas primiū institutas. **Ecclesia** n̄ haber efficacius medium ad generalez sui ipsius reformationem/q̄ si statuatur generalium conciliorum cōtinuatio/ celebratō nem provincialium n̄ omittendo. **Ecclesia** ex plicit. Et attendat benignus lector/q̄ pro latore huīus sermonis I. cancellaris parisiensis p̄cessus nimia temporis angustia/

probationes dictans n̄ apposuit ad has considerationes/sed prout in mente et līn⁹ quam et recordatione preteritorum opus sculorum/p̄serserit tempore concilij pisa ni dum absens ab eo legebat parisius/ inserens materiam banc quam in tractatulo quodam sub. cc. considerationuz numero scriptam reposuit/ cuius initium est: Ele nient autē dies cum auferetur ab eis spōsus/vbi predicte considerationes/ et in pro positione vna coram legatis anglie perge tibus ad concilium pisanum tunc parisi⁹ habita/prolixiori solidioriq̄ manifestare sunt argumentatione/ qui tractatus et propositio pdicerit in publicum/ vt babeat q̄ voluerit fas est.